
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA VÍCELETÉHO PROJEKTU SPECIFICKÉHO 

VÝZKUMU ZA ROK 2017 
 

 

 

Název projektu:  

Komparativní analýza stranické legislativy v Africe 
 

Doba trvání projektu: dva roky (2016-2017) 

 

 

 

Řešitelský tým: 
Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. (řešitel) 

Členové řešitelského týmu: 

Bc. Vojtěch Šmolík (student Mgr. politologie-africká studia) do roku 2016 

Bc. Andrea Toušková (studentka Mgr. politologie-africká studia)  

Bc. Lucie Bílá (studentka Mgr. politologie-africká studia) do roku 2016 

Mgr. Iva Sojková (studentka doktorského programu africká studia) od roku 2017 

 

Popis a splnění cílů řešení: 
V druhé etapě výzkumu (rok 2017) bylo pokračováno ve shromažďování stranické legislativy 

(zákony o politických stranách, ústavy, zákony o volbách, zákony o financování politických stran 

atd.), studiu odborné literatury a časopisů, pokračovalo se ve zpracovávání teoretických konceptů a 

diskusí týkajících se stranické legislativy obecně a africké zvláště, byl proveden základní výzkum 

v Library of School of Oriental and African Studies, na který navázal týdenní pobyt v Library of 

Congress (prodloužení jiného výzkumného pobytu hrazeného z prostředků PF UP v Olomouci).  

Činnost a výsledky výzkumu na jaře 2017 negativně ovlivnil rozpad studentského týmu, kdy dva 

jeho členové (Vojtěch Šmolík a Lucie Bílá) se odmítli na projektu nadále podílet z důvodu jeho 

náročnosti, zahraničních pobytů, dokončování studia a zapojením do jiných výzkumných aktivit. 

Zbývající členka týmu Bc. Andrea Toušková potvrdila svůj zájem na projektu se dále podílet, nicméně 

problémy s dokončováním diplomové práce a přípravou na SZZ ji přinutily prozatímně přerušit 

vkládání stranické legislativy do databáze. Řešitelský tým byl po souhlasu proděkanky pro vědu a 

výzkum rozšířen o Mgr. Ivu Sojkovou, která se aktivně zapojila do řešení projektu (zejména při 

organizaci mezinárodní konference VIVA Africa 2017). 

Z výše uvedených důvodů není databáze AfricanLaw zatím zcela naplněna dokumenty stranické 

legislativy, jde o zpracování více jak 60 zákonů o politických stranách (např. Angola již má 4. verzi 

zákona o politických stranách), článků týkajících se politických stran v ústavách, zákonech o volbách 

a zákonech o financování politických stran. Autor na počátku projektu podcenil obrovské množství 

výzkumné matérie a je zřejmé, že naplňování databáze příslušnou stranickou legislativou je „běh na 

dlouhou vzdálenost“. Nicméně řešitel hodlá v projektu nadále pokračovat i po jeho ukončení a stanovil 

si to jako hlavní prioritu jeho výzkumu pro příští období. V tomto a příštím roce dokončí rozsáhlý 

projekt „Politického stranictví afrických zemí (2008-2019)“, v rámci kterého vydal a vydá více jak 30 

publikací věnovaných případovým studiím. Nicméně od roku 2018 bude řešitel průběžně pracovat i na 



africké stranické legislativě (zejména naplňování databáze a dokončení výstupů tohoto projektu) a 

problematika africké stranické legislativy se stane jeho následující výzkumnou prioritou. 

Dne 11-12. listopadu 2017 proběhla mimořádně úspěšná mezinárodní konference Viva Africa 

2017 pod názvem Africa on the Move: Shifting Identities, Histories, Boundaries, které se  aktivně 

zúčastnili přednášející z Jižní Afriky, Ghany, Francie, Velké Británie, Švýcarska, Maďarska, Nigérie, 

Nizozemí, Belgie, Německa, Polska, Slovenska a České republiky.  Z konference se plánuje vydat 

vědeckou monografii skládající se z příspěvků přednášejících. Publikace bude zařazena do edičního 

plánu pro rok 2018. 

V roce 2017 byla dokončena vědecká monografie Skalník, Petr a kol. Afrikanistika v českých 

zemích a na Slovensku po roce 1960: kritické ohlédnutí, která byla výsledkem mezinárodní konference 

podpořené tímto projektem v roce 2016. 

V poslední fází je dokončení publikace „Africká stranická legislativa jako součást 

demokratizačního procesu“ (původní název výstupu „Stranická legislativa subsaharských zemí“), 

která bude vložena do OBD a vykázána za rok 2017.  Druhá plánovaná publikace „Financování 

politických stran v subsaharské Africe“ je rozpracována, ale bude dokončena až v průběhu jara 2018 

podobně jako závěrečná publikace Africká stranická legislativa v komparativní perspektivě, která má 

být dokončena do února 2018. Aby řešitel naplnil slíbený plán vložení dvou vědeckých monografií 

do OBD/RIV za rok 2017, vloží do rejstříku svou novou publikaci „Teorie a praxe afrických 

politických stran: Afromarxistické strany v komparativní perspektivě“. Za rok 2017 řešitel tedy 

plánuje vykázat dvě autorské vědecké monografie. 

Vzhledem k problémům s nefungováním studentského týmu (viz výše) se zatím nepodařilo 

zrealizovat jeden článek pro český politologický časopis, nicméně řešitel již dokončuje článek pro 

časopis Právník (teoretická aplikace stranické legislativy na ČR ve spolupráci s vedoucím katedry 

ústavního práva PF UP s doc. Jiráskem). Členka řešitelského týmu Iva Sojková publikovala článek 

The Beijing Consensus: Characteristic of China´s Official Development Finance in Ghana, 200-2013 

v časopise Central European Journal of International and Security Studies Central European Journal 

of International and Security Studies, který je součástí databáze Scopus. 

Vzhledem k posunutí časového harmonogramu realizace výzkumu byl předán k překladu článek 

pro impaktovaný časopis (zřejmě pro Party Politics) až na konci prosince 2017. Předpokládám, že 

jeho překlad bude proveden do konce ledna 2018, následně bude poslán do impaktovaného časopisu, 

potvrzení o odevzdání řešitel dodá do konce ledna 2018. Druhý článek pro impaktovaný časopis 

(Africa Spectrum) je dokončen a bude zaslán k překladu, jakmile překladatelka dodá první přeložený 

článek. Vzhledem k zdlouhavému recenznímu řízení předpokládám (pokud bude článek přijat) jeho 

publikování spíše v roce 2019. Řešitel dále připravuje článek „Origin and Fall of Afromarxist-Parties“ 

pro impaktovaný časopis Communist and Post-Communist Studies.  

Závěrem by řešitel chtěl konstatovat, že přes všechny problémy, které se během realizace projektu 

objevily (odložení výzkumné cesty, delší doba na přípravu databáze, posunutí časového 

harmonogramu projektu, rozpad řešitelského týmu) byly základní cíle projektu víceméně naplněny 

(dvě publikace vycházející z realizace projektu, jedna náhradní publikace, jeden vydaný článek 

v časopise v databázi Scopus, v procesu dva články pro impaktované časopisy, jeden dokončený 

článek pro časopis Právník, zahraniční výzkumné pobyty atd.). Řešitel by chtěl zdůraznit, že díky 

projektu bylo možné uspořádat dvě významné mezinárodní konference, které výrazným způsobem 

zviditelnily naši katedru a program afrikanistiky nejen v ČR, ale zejména v zahraničí. Bez podpory 

projektu by tyto konference neproběhly. 

Vzhledem k náročnosti výzkumných cílů a množství stranické legislativy bude řešitel s pomocí 

studentů magisterského studia (předmět Africké politické strany a stranické systémy) pokračovat 

v dokončování databáze AfricanPartyLaw, aby byla naplněna do konce roku 2019. Na jaře 2018 řešitel 

dokončí částečně zpracovanou publikaci Financování politických stran v subsaharské Africe a 

závěrečnou monografii Africká stranická legislativa v komparativní perspektivě, která má být 

dokončena v únoru 2018. Obě publikace budou vykázány v OBD/RIV za rok 2018. 

 

 

 

 



Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu) za rok 2017. 
Fiala, Vlastimil: Africká stranická legislativa jako součást demokratizačního procesu. 
Fiala, Vlastimil: Teorie a praxe afrických politických stran: afromarxistické strany v komparativní 

perspektivě. 

Skalník, Petr a kol. Afrikanistika v českých zemích a na Slovensku po roce 1960: kritické ohlédnutí 

Sojková, Iva. The Beijing Consensus: Characteristic of China´s Official Development Finance in 

Ghana, 200-2013. In: Central European Journal of International and Security Studies, 2017, Volume 

11, No. 3 

 

Plánované výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu) pro rok 

2018 + 2019 
Fiala, Vlastimil: Financování politických stran v subsaharské Africe (2018) 

Fiala, Vlastimil: Africká stranická legislativa v komparativní perspektivě (2018) 

Fiala, Vlastimil (ed.) Africa on the Move: Shifting Identities, Histories, Boundaries (2018) (publikace 

navíc) 

Článek Český model stranické legislativy v historické perspektivě pro český recenzovaný časopis 

Právník (2018) 

Dva články pro impaktované časopisy (2018-2019) 

 

PŘEHLED ČERPÁNÍ ROZPOČTU 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 17.016 16.210 

Materiální náklady 16.236 15.753,49 

Služby 46.300 33.677  

Cestovné 67.300   78.681 

CELKEM 144.852 144.900,72 

 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

Celkem přidělené prostředky:  

144.885 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a výsledovku EIS Magion: 

 

I. MATERIÁLNÍ NÁKLADY (plán 12.736,00 Kč) 

Kancelářské potřeby  

Tato položka byla FF UHK navýšena částkou 5.736,00 Kč na nákup publikací. Reklamní a 

kancelářské potřeby nakoupeny pro realizaci projektu a zabezpečení mezinárodní konference 

VIVA Africa 2017. 

Kancelářské potřeby       1451 Kč 

Knihy         13.308. 89 Kč 

Reklamní předměty       993,60 Kč 

CELKEM MATERÁLNÍ NÁKLADY:    15.753, 49 Kč 

 

II. CESTOVNÍ NÁKLADY (plán 67.300 Kč) 

II. 1 Zahraniční cestovné– plán 57.300 Kč 

 Položka cestovní nákladyy je mírně překročena (10.161,50 Kč). Řešitel realizoval 

služební cestu do Velké Británie (27.399 Kč), a vzhledem k tomu, že nevyčerpal plánovanou 

částku na tuto cestu (57,300 Kč), využil ušetřených prostředků (25.196 Kč) na úhradu 

týdenního pobytu v Library of Congress (11.564 Kč). Konečné překročení plánované částky 



souvisí s úhradou cestovních nákladů keynote speakera na mezinárodní konferenci, jehož 

letenka (17.497 Kč) měla být původně hrazena z prostředků FF UHK. 

Letenka UK (plán 20.000 Kč)     4.705,00 Kč 

Ubytování (plán 30.000 Kč)      0 Kč (soukromí) 

Diety (plán 18.800 Kč) + místní doprava    27.399,00 Kč 

Pobyt Washington       11.564,00 Kč 

Pojištění        1.387 

CELKEM:        45.055,00 Kč 

 

II. 2 Domácí cestovné (plán 10.000 Kč) 

 Během roku 2017 byly podniknuty čtyři služební cesty do Prahy za účelem studia 

v knihovnách ÚMV a ČR 

CELKEM        2.338 Kč 

 

II. 3 Cestovné a per diem pro keynote speaker na mezinárodní konferenci 

Místní doprava       2.057 Kč 

Per diem        11.744 Kč 

Letenka        17.497,10 Kč 

CELKEM        31.288,10 Kč 

 

CELKEM CESTOVNÍ NÁKLADY    78.681,10 Kč 

 

III. SLUŽBY (plán 38.000 Kč + 8.300 doména) 

 Služby byly čerpány v příslušných položkách v souladu s rozpočtem, náklady na 

databázi byly rozloženy do dvou let (proto rozpočet navýšen o 8.300 Kč), náklady na 

reprezentaci byly čerpány v souvislosti s organizací mezinárodní konference VIVA Africa 

2017 a byla uhrazena částka za překlady. Nevyčerpaná částka (12.240,78 Kč) na pokrytí 

nákladů keynote speaker na mezinárodní konferenci. 

III. 1. Služby 

Náklady na reprezentaci v souvislosti  

s konáním mezinárodní konference     17.461,50  Kč 

Služby tisk, grafické práce      382,36 Kč 

III. 2. Ostatní služby 

Správa databáze AfricanLaw      13.333,00 Kč 

Překlady         2.500 Kč 

CELKEM SLUŽBY:      33.676,86 Kč 

 

IV. MZDOVÉ NÁKLADY (plán 16.500,00 + 516,00 Kč odvody Kč) 

Mzdové náklady čerpány v souladu s projektem. Stipendia vyplacena podle plánu. 

Mzdové náklady (řešitel)      1.500,00 Kč 

OON         1.200,00 Kč 

Sociální a zdravotní náklady      510,00 Kč 

Mimořádné stipendium      13.000,00 Kč 

CELKEM MZDOVÉ NÁKLADY     16.210,00 Kč 

 

V. OSTANÍ NÁKLADY 

Kurzové ztráty       140,75 Kč 

Bankovní poplatky       438.75 Kč 

CELKEM        579,50 Kč 

 



 

Další náklady 

Pojištění cestovní       1.387,00 Kč 

CELKEM:        1.387,00 Kč 

 

CELKEM ZA CELÝ PROJEKT 2016    144.900.72 Kč 
Hospodářský výsledek -15,72 Kč 

Výsledovka z Magionu 

Univerzita Hradec Králové 

       

Dne:  14.12.2017 

13:52:03 

            

Strana 1 

          

Výsledovka 

po účtech s 

pohyby 

  

       

Pohyby za období 2017 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2129 

  

SV - Komparat.analýza stran,leg.Afrika 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  

Účet 

 

Název 

účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2017 / 12 

                          

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0392/00126/17 26.6.2017 

    

812,00 

 

0,00 kancel. potřeby 

ZAV/0311/00631/17 7.11.2017 

    

639,00 

 

0,00 kancelářské potřeby 

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU   1 451,00   0,00 1 451,00 

             501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0314/00016/17 25.10.2017 

    

3 008,99 

 

0,00 knihy 

ZAV/0314/00016/17 25.10.2017 

    

300,90 

 

0,00 knihy 

ZAV/0314/00026/17 11.12.2017 

    

9 090,00 

 

0,00 knihy 

ZAV/0314/00026/17 11.12.2017 

    

909,00 

 

0,00 knihy 

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

13 

308,89   0,00 13 308,89 

             501 015 Spotřeba materiálu-reklamní předměty 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   

SKL/0922/00009/17 31.10.2017 

    

816,60 

 

0,00 

Sklad reklamní př 

2017/10 

SKL/0922/00009/17 31.10.2017 

    

177,00 

 

0,00 

Sklad reklamní př 

2017/10 

501 015 Spotřeba materiálu-reklamní předměty 993,60   0,00 993,60 

             

501 Spotřeba materiálu         

15 

753,49   0,00 15 753,49 

             512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   

CES/0302/00045/17 24.7.2017 

    

27 

399,00 

 

0,00 

Fiala,GB,,15.06.17-

02.07.17 

CES/0302/00062/17 9.10.2017 

    

11 

564,00 

 

0,00 

Fiala,US,Washington 

D.C.,24.09.17-



01.10.17 

ZAV/0311/00092/17 29.3.2017 

    

4 705,00 

 

0,00 letenka - Fiala 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU   

43 

668,00   0,00 43 668,00 

             512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   

CES/0301/00023/17 27.3.2017 

    

750,00 

 

0,00 

Fiala,CZ,,09.02.17-

10.02.17 

CES/0301/00027/17 28.3.2017 

    

504,00 

 

0,00 

Fiala,CZ,,24.02.17-

24.02.17 

CES/0301/00039/17 20.4.2017 

    

510,00 

 

0,00 

Fiala,CZ,,06.04.17-

06.04.17 

CES/0301/00151/17 14.11.2017 

    

574,00 

 

0,00 

Fiala,CZ,,26.10.17-

26.10.17 

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU     2 338,00   0,00 2 338,00 

             512 006 Cestovné Per diem DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   

ZAV/0311/00686/17 21.11.2017 

    

2 057,00 

 

0,00 

transport na letiště - 

Francis Bang 

Nyamnjoh 

ZAV/0345/00012/17 14.11.2017 

    

11 

744,00 

 

0,00 per diems 

ZAV/0357/00004/17 21.11.2017 

    

17 

487,10 

 

0,00 

cestovní náhrady - 

Roth 

512 006 Cestovné Per diem DU         

31 

288,10   0,00 31 288,10 

             

512 Cestovné             

77 

294,10   0,00 77 294,10 

             513 102 náklady na reprezentaci DN 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0392/00248/17 30.11.2017 

    

1 602,00 

 

0,00 občerstvení 

ZAV/0311/00661/17 13.11.2017 

    

6 549,00 

 

0,00 občerstvení 

ZAV/0311/00734/17 29.11.2017 

    

9 310,50 

 

0,00 občerstvení 

513 102 náklady na reprezentaci DN       

17 

461,50   0,00 17 461,50 

             

513 náklady na reprezentaci         

17 

461,50   0,00 17 461,50 

             518 009 Služby - tisk, graf.práce DU 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00650/17 10.11.2017 

    

382,36 

 

0,00 program 

518 009 Služby - tisk, graf.práce DU       382,36   0,00 382,36 

             518 099 Ostatní služby 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   

MAN/0304/00002/17 3.1.2017 

    

8 333,00 

 

0,00 

Náklady příštích 

obdobá 2016/2017 

ZAV/0311/00710/17 24.11.2017 

    

5 000,00 

 

0,00 

údržba databáze - 

2017 

ZAV/0311/00816/17 8.12.2017 

    

2 500,00 

 

0,00 jazyková korektura 

518 099 Ostatní služby         

15 

833,00   0,00 15 833,00 



             

518 Ostatní služby           

16 

215,36   0,00 16 215,36 

             521 001 Mzdové náklady DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/17 30.11.2017 

    

1 500,00 

 

0,00 Mzdy 2017/11 

521 001 Mzdové náklady DU         1 500,00   0,00 1 500,00 

             521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/17 30.11.2017 

    

1 200,00 

 

0,00 Mzdy 2017/11 

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU     1 200,00   0,00 1 200,00 

             521 Mzdové náklady           2 700,00   0,00 2 700,00 

             524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/17 30.11.2017 

    

135,00 

 

0,00 Mzdy 2017/11 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU     135,00   0,00 135,00 

             524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/17 30.11.2017 

    

375,00 

 

0,00 Mzdy 2017/11 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU     375,00   0,00 375,00 

             524 Zákonné sociální pojištění         510,00   0,00 510,00 

             545 001 Kurzové ztráty DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   

BAN/0802/25911/17 24.11.2017 

    

241,75 

 

0,00 

0000000000 cestovní 

náhrady - Nyamnj 

POK/0392/00198/17 26.10.2017 

    

-101,00 

 

0,00 knihy 

545 001 Kurzové ztráty DU         140,75   0,00 140,75 

             545 Kurzové ztráty           140,75   0,00 140,75 

             549 003 Bankovní poplatky DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   

BAN/0802/25910/17 24.11.2017 

    

240,00 

 

0,00 

0000000000 

POPLATKY 

FUNDS TRA 

BAN/0802/26052/17 24.11.2017 

    

198,01 

 

0,00 

0000000000 

DEBETNÍ 

TRANS.FUND 

549 003 Bankovní poplatky DU         438,01   0,00 438,01 

             549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   

POK/0302/00072/17 17.10.2017 

    

0,50 

 

0,00 

Fiala,US,Washington 

D.C.,24.09.17-

01.10.17 

POK/0392/00198/17 26.10.2017 

    

0,01 

 

0,00 knihy 

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU 0,51   0,00 0,51 

             



 

 

V Hradci Králové dne 9. ledna 2018      

 

         Jméno a podpis řešitele 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   

BAN/0971/00521/17 24.11.2017 

    

13 

000,00 

 

0,00 

5 mimořádná 

stipendia 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   

13 

000,00   0,00 13 000,00 

             549 093 Pojištění cestovní 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00034/17 19.7.2017 

    

792,00 

 

0,00 Fiala Vlastimil 

ZAV/0316/00048/17 18.9.2017 

    

595,00 

 

0,00 Fiala Vlastimil 

549 093 Pojištění cestovní         1 387,00   0,00 1 387,00 

             

549 Jiné ostatní náklady         

14 

825,52   0,00 14 825,52 

             

Náklady celkem             

144 

900,72   0,00 144 900,72 

             691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 

MAN/0910/00004/17 9.2.2017 

    

0,00 

 

144 

885,00 

Specifický výzkum 

na VŠ FF 

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 0,00   

144 

885,00 144 885,00 

             

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.       0,00   

144 

885,00 144 885,00 

             

Výnosy celkem             0,00   

144 

885,00 144 885,00 

             Hospodářský výsledek k 2017 / 12:               -15,72 

                          

Náklady za vybrané:           

144 

900,72     144 900,72 

Výnosy za vybrané: 

       

144 

885,00 144 885,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2017 / 12: 

    

-15,72 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště: 

 

( 03**|05** ) 

        Činnost: 

  

( ***|***) 

        Fullcost: 

           Zakázka: 

  

2129     ( *|* ) 

        Podzakázka: 

          


